

Проведите анализ листов врачебных назначений у больных, находящихся на стационарном лечении:

1. Перечислите основные подходы к лечению указанных заболеваний.
2. Укажите к какой фармакологической группе принадлежит каждый из приведенных препаратов, перечислите положительные и негативные фармакологические эффекты препаратов.
3. Из списка выберите наиболее рациональные препараты для лечения данного заболевания. Укажите особенности их применения.
4. Предложите показатели/критерии (клинические, лабораторные и др.) для оценки эффективности и безопасности лечения.

1. Диагноз: Хронический атрофический гастрит, со сниженной кислотообразующей функцией желудка, тяжелое течение, период обострения. В₁₂-дефицитная анемия

1. Tab. «De-nol»
По 1 табл. 4 раза в сутки за 30 мин до еды и перед сном.
2. Tab. «Vicalin»
По 1-2 табл. 3 раза в день через 1 час после еды, запивая 100 мл негазированной столовой воды.
3. Tab. Acidin-pepsini 0,25
По 1 табл. 4 раза в сутки во время еды, предварительно растворив в 0,5 стакана негазированной столовой воды.
4. Tab. Ac. folici 0,001
По 1 табл. 3 раза в сутки.
5. Sol. Cyanocobalamini 0,01% - 1,0 ml
По 1 мл в/м 1 раз в сутки.
6. Sol. Cerucali 0,5%- 2,0 ml
По 2 мл в/м 2 раза в сутки.

7. Susp. «Almagel A» 200 ml
По 1 ст. ложке 4 раза в сутки до еды.
8. Tab. «Festal»
По 1 табл. 3 раза в сутки.
9. Tab. «Tardyferon»
По 1 табл. 2 раза в сутки.
10. Sol. Ferrum-Lec 2,0 ml
По 2 мл в/м 1 раз в сутки.

2. **Диагноз:** Язва ДПК с повышенной кислотообразующей функцией, активная фаза. Острое желудочно-кишечное кровотечение. Постгеморрагическая анемия I ст. Внебольничная правосторонняя пневмония, легкой степени, ДН 0.

1. Tab. Nexium 0,02
По 1 табл. 2 раз в сутки.
2. Tab. Fromilid 0,5
По 1 табл. 2 раза в сутки.
3. Tab. «Pylobact Neo»
По 1 блистеру в сутки (согласно маркировке утро/вечер).
4. Tab. Trichopol® 0,25
По 500 мг 3 раза в сутки.
5. Controloc 0,04
80 мг в/в капельно на 100 мл раствора 5% глюкозы 1 раз в сутки.
6. Caps. «Aktiferrin»
По 1 капс. 3 раза в сутки.
7. Tab. «Gastro-Norm»
По 1 табл. 4 раза в сутки за 30 мин до еды и перед сном.
8. Sol. «Транехам» 5,0
По 2 мл в/в 1 раз в сутки на 200 мл. физ. р-ра.
9. Amoxil-K 1,2
В/в капельно, растворив 1 флакон в 100 мл физ. р-ра. 3 раза в сутки.

10. Sol. Venofer 5,0 ml

По 2 мл в/в капельно медленно 2 раз в неделю на 200 мл физ. раствора.

3. *Диагноз: Язва желудка с пониженной кислотообразующей функцией.
Гипертоническая болезнь, II ст. НК IIIA ст.*

1. Tab. Lancerol® 0,03

По 1 табл. 1 раз в сутки.

2. Tab. Clacid 0,25

По 2 табл. 2 раза в сутки.

3. Tab. Ospamox DT 1,0

По 1 табл. 2 раза в сутки.

4. Tab. Altani 0,01

По 1 табл. 3-4 раза в сутки за 20 мин. до еды.

5. Tab. Raunatini 0,002

По 1 табл. 2 раза в сутки после еды.

6. Tab. Acidin-pepsini 0,25

По 1 табл. 4 раза в сутки во время еды, предварительно растворив в 0,5 стакана негазированной столовой воды.

7. Tab. «Aspecard»

По 1 табл. 1 раз в сутки.

8. Susp. «Almagel A» 200 ml

По 1 ст. ложке 4 раза в сутки до еды.

9. Tab. «Zantac» 0,15

По 1 табл. 2 раза в сутки.

10. Tab. «CO-Diroton®» 0,02

По 1 табл. в 1 раз в сутки утром

4. **Диагноз:** *Хронический неатрофический хеликобактерный гастрит, фаза обострения, с повышенной кислотообразующей функцией.*

Остеоартроз первичный, гонартроз с явлениями синовита.

1. Таб. «Medrol» 0, 004
По 1 табл. 1 раза в сутки в первой половине дня.
2. Таб. «Ornistat»
По 1 блистеру в сутки (согласно маркировке утро/вечер)
3. Таб. «Quamatel®» 0,04
По 1 табл. перед сном.
4. Таб. «Fasyгун» 0,5
По 2 табл. 2 раза в сутки.
5. Таб. «Celebrex®» 0,2
По 1 табл. 1-2 раза в сутки.
6. Caps. «Gasec™» 0.02
По 1 капс. 1 раза в сутки.
7. Таб. «Vis-Nol»
По 1 табл. 4 раза в сутки за 30 мин до еды и перед сном.
8. Таб. «Gastromax»
По 1 табл. разжовывать при изжоге 2 раза в сутки.
9. Ung. «Chondrasil»
Наносить на на кожу в области пораженного сустава тонким слоем 2 раза в сутки.
10. Caps. «Theraflex Advance®» 3,0
По 2 капс. 3 раз в сутки после еды.